
~·~~ t!i&Z. 
\~;~~ 
Universidad Nacional del Comahue 
Facultad de Ciencias de la Educación 

~ONSEJO DIRECTIVO! 

VISTO: 

RESOLUCION N°: ¡J ,] 0 - - -
CIPOLLETTI, 2 2 0 1 C 2016 

El Expte. N° 371/16 mediante el cual se tramita la modificación de la Resolución CD N° 042/99, respecto de 
la incorporación de asignaturas que componen las áreas y orientaciones del Departamento de Política Educacional, y; 

CONSIDERANDO: 

Que en relación a la implementación del Plan de Estudios de la carrera de Profesorado Universitario de 
Enseñanza en Educación Primaria (Ord. N° 608/16), resulta necesario incorporar nuevas asignaturas, en todas y cada 
una de las orientaciones que componen las diferentes áreas; 

Que la Dirección del Departamento eleva la propuesta a la Secretaria Académica; 
Que la Secretaria Académica considera que no se observan inconvenientes en cuanto a la inclusión de las 

actividades correspondientes al Plan de Estudios del Profesorado Universitario de Enseñanza en Educación Primaria 
(Ord.N° 608/16) y avala la propuesta; 

Que la Comisión de Docencia y Asuntos Estudiantiles emitió despacho favorable; 

Que el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria del día 14 de diciembre de 2016, aprobó por mayoría lo 
solicitado; 

POR ELLO: 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

RESUELVE: 

Artículo 1°: MODIFICAR la Resolución CD FACE N° 042/99 en lo referido a las asignaturas contenidas en las Áreas 
y Orientaciones del Departamento de Política Educacional, de acuerdo a lo detallado en Anexo Único. 

Artículo 2°: Registrar, comunicar y, cumplido, archivar. 



' · 

AREA ORIENTACION 

FILOSÓFICA 

.....J 
<( 
z 
o 
u 
<( 
u 
::::> FLNDAMENTOS PEDAGÓGICOS DE LA 
o EDUCACIÓN 
UJ 

<( 
u 
,1-

PEDAGÓGICA .....J 
o 
c.. 

RESOLUCIÓN CD FCE N° 33 0---
2 2 o 1 e 2016 ANEXO UNICO 

ASIGNATURA CARRERA 
Lic. en Ciencias de la Educación 

FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN Prof. en Ciencias de la Educación 

Prof. en Filosofía (Optativa) 

MODALIDADES EDUCATIVAS EN EL NIVEL PRIMARIO 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 11 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Educación Primaria 

Prof. Universitario de Enseñanza en 

Educación Primaria 

Prof. en Nivel Inicial 

Lic. en Ciencias de la Educación 

Prof. en Ciencias de la Educación 

Prof. en Física 

Prof. en Química 

PEDAGOGÍA 
Prof. Universitario en Matemática 

Prof. Universitario en Matemática 

Prof. en Ciencias Económicas 

Prof. en Informática 

Prof. en Comunicación Social 

Prof. en Inglés 

Prof. en Educación Física 

Prof. en Ciencias Biológicas 

INTRODUCCIÓN A LA REALIDAD EDUCATIVA 
Prof. en Ciencias de la Educación 

Lic. en Ciencias de la Educación 

TEORÍAS CONTEMPORÁNEAS DE LA EDUCACIÓN 
Prof. en Ciencias de la Educación 

Lic. en Ciencias de la Educación 

Prof. en Historia 

PROBLEMAS FUNDAMENTALES DE LA EDUCACIÓN Prof. en Historia 

Prof. en Ciencias Biológicas 

Prof. en Geografía 

EDUCACIÓN, POLÍTICA Y SOCIEDAD Prof. en Letras 

Prof. en Filosofía 

ABORDAJES INTERDISCIPLINARIOS DE LA REALIDAD Prof. Universitario de Enseñanza en 

EDUCATIVA DEL NIVEL PRIMARIO Educación Primaria 

. TALLLER DE PROBLEMÁTICA DE LA P.EALII'lAD EDUCATIVA Prof. en Nivel Inicial 

Sede 
Cip. 

Cip. 

Nqn 

Cip . 

Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip . 

Cip. 

Nqn 

Nqn 

Nqn 

S.C.Bche 

Nqn 

Nqn 

G.Roca 

G.Roca 

S.C.Bche 

S.C.Bche 

Cip . 

Cip. : 

Cip. 

Cip . 

Nqn 

S.C.Bche 

S.C.Bche 

Nqn 

Nqn 

Nqn 1 
Cip . 

Cip. 



....J 
<l: 
z 
o 
u 
<l: u 
:::::> 
o 
UJ 

<l: u 
1-,_ 
....J 

o 
Cl. 

ANTROPOLÓGICO SOCIAL 

FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS DE LA 

EDUCACIÓN 

INSTITUCIONAL 

RESOLUCIÓN CD FCE No 3 3 0--- Z 2 DIC Z016 

Prof. Universitario en Enseñanza en 
Cip. MODALIDADES EDUCATIVAS EN EL NIVEL PRIMARIO 

Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 11 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 

Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 

Lic . en Ciencias de la Educación Cip. 

ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y DE LA EDUCACIÓN Prof. Universitario de Enseñanza en 
Cip. 

Educación Primaria 

Prof. en Nivel Inicial Cip. 

EDUCACIÓN DE ADULTOS Y ALFABETIZACIÓN 
Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 

Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 

SEXUALIDADES, CUERPOS Y PROBLEMÁTICAS DE GÉNERO Prof. Universitario de Enseñanza en 

EN EDUCACION Educación Primaria 
Cip. 

Prof. Universitario en Enseñanza en 
MODALIDADES EDUCATIVAS EN EL NIVEL PRIMARIO 

Educación Primaria 
Cip. 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 11 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Educación Primaria 
Cip. 

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DE LAS INSTITUCIONES Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 1 

EDUCATIVAS Lic . en Ciencias de la Educación Cip. 1 

TALLER DE LECTURA DE LA PRÁCTICA DOCENTE 1 Prof. en Nivel Inicial Cip. 

LECTURA DE LA PRÁCTICA DOCENTE 1 Prof. en Enseñanza Primaria Cip. 

Prácticas Docentes e Investigación Educativa: Institución Prof. Universitario de Enseñanza en 
Cip. 

Educativa : La Escuela. Educación Primaria 

MODALIDADES EDUCATIVAS EN EL NIVEL PRIMARIO 
Prof. Universitario en Enseñanza en Educación 

Cip. 
Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 
Prof. Universitario en Enseñanza en Educación 

Cip. 
Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEl. PRIMARIO 11 
Prof. Universitario en Enseñanza en Educación 

Cip. 
Primaria 4 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ANTIGUA Y MEDIEVAL 
Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 

Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN MODERNA Y Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 

CONTEMPORÁNEA Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA . 
Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 

Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 
------



.....J 
<( 
z 
o 
u 
<( 
u 
::> 
o 
L.U 

<( 
u 
1-,_ 
.....J 

o 
a.. 

HISTÓRICA POLÍTICA 

HISTÓRICA POLÍTICA 

HISTÓRICA 

POLÍTICA 

PLANEAMIENTO DE LA 

EDUCACIÓN Y 

CURRICULAR 

RESOLUCIÓN CD FCE N° 3 3 o - - - 2 2 o 1 e zo16 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN GENERAL Y ARGENTINA Prof. en Nivel Inicial Cip. 

HISTORIA DE LA EDUCACION Prof. Universitario de Enseñanza en 
Cip. 

Educación Primaria 

Prof. en Física (Optativa) Nqn 

Prof. en Ciencias Biológicas S.C.Bche 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 11 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 

Prof. Universitario de Enseñanza en 
Cip. 

POLÍTICA EDUCACIONAL Educación Primaria 

Prof. en Nivel Inicia 1 Cip . 

POLÍTICA Y LEGISLACIÓN DE LA EDUCACIÓN 
Prof. en Ciencias de la Educación Cip . 

Lic. en Ciencias de la Educación Cip . 

Prof. en Inglés G.Roca 

Prof. en Comunicación Social G.Roca 

POLÍTICA EDUCACIONAL ARGENTINA 
Prof. en Física Nqn 

Prof. en Química Nqn 

Prof. en Ciencias Económicas Nqn 

Prof. en Informática Nqn 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 Prof. Universitario en Enseñanza en Cip. 1 
DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 11 Prof. Universitario en Enseñanza en Cip. 

PLANEAMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DE LA EDUCACIÓN 
Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 

Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 4 
RESIDENCIA EN PLANEAMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DE LA 

EDUCACIÓN 
Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 11 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 



... RESOLUCIÓN CD FCE N° 3 3 0 - - - 2 2 D 1 C 2016 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACION SOCIAL Y Prof. en Ciencias de la Educación Cip. 

EDUCATIVA 
Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 1 
Prof. en Ciencias de la Educación Cip . 

INVESTIGACIÓN DE LA REALIDAD Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 
-------- - Prof. en Ciencias de la Educación Cip. EDUCATIVA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 11 

Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 1 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 

DEBATES CONTEMPORÁNEOS DEL NIVEL PRIMARIO 11 
Prof. Universitario en Enseñanza en 

Cip. 
Educación Primaria 


